
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 19 del 18/02/2026

Oggetto:  DEMOLIZIONE  E  SMALTIMENTO  DEL  MURO  IN  CALCESTRUZZO 
CROLLATO  PRESSO  LA  LOTTIZZAZIONE  DI  VIALE  EUROPA  -  LOTTO  C3  - 
APPROVAZIONE PERIZIA DI  SPESA (CUP:  E83C25003890004)  -  AGGIUDICAZIONE 
LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA.

DITTA:  "GIANNI  INGLESE  DITTA  INDIVIDUALE",  VIA  CARPANI  SNC.  -  57037 
PORTOFERRAIO (LI), P.I.: 01402000499

CIG: B9F177807C.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il  provvedimento del Sindaco n. 2 del 22.02.2024 con cui vengono attribuite al Geom. 
RICCARDO  RAVAIOLI  le  funzioni  di  Responsabile  dell’AREA  TECNICA  LL.PP./TUTELA 
AMBIENTALE/DEMANIO;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30/09/2025 con cui vengono attribuite al Dott. ANDREA 
PROVENZALI le funzioni di Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, Tributi e Personale;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21  del  27/03/2025  avente  ad  oggetto 
“BILANCIO  DI  PREVISIONE  TRIENNIO  2025  -  2027  E  D.U.P.  2025  -  2027  - 
APPROVAZIONE”;

VISTO il decreto legislativo n 36/2023, "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", come 
implementato e modificato dal D.Lgs. 209/2024 (Decreto Correttivo);

PRESO ATTO  che  in  data  19.12.2025  a  causa  delle  avverse  condizioni  meteorologiche  si  è 
verificato  il  crollo  di  un  muro  di  contenimento  in  calcestruzzo  presso  un  terreno  di  proprietà 

Determ. n. 19 del 18/02/2026 pag. 1/7



comunale  confinante  con  la  lottizzazione  denominata  “C3”  ubicata  in  Viale  Europa,  distinto 
catastalmente al foglio di mappa n. 11, particella n. 437;

CONSIDERATO  che  tra  le  mansioni  dell’Ufficio  Tecnico  LL.PP. rientra  la  manutenzione  del 
territorio e degli immobili di proprietà comunale;

CHE si rende pertanto necessario provvedere all’affidamento dei lavori per la rimozione del muro 
in cls crollato e della terra franata su di esso;

VISTA la Perizia di Spesa di spersa redatta dall’Ufficio Tecnico LL.PP. a firma del 
Responsabile del Settore, Geom. Riccardo Ravaioli, relativa all’esecuzione dei 
lavori per la rimozione del muro in cls e della terra franata su di esso, per un 
importo dei lavori pari ad Euro  12.301,80 oltre oneri sicurezza pari ad € 307,55 
e somme a disposizione dell’Amministrazione, pari ad Euro 3.974,06, per un 
costo totale dell’intervento pari ad Euro 16.583,40;

PRESO ATTO che l’importo totale dei lavori oggetto della presente procedura, da porre a base 
d’asta, è stato calcolato in Euro 12.301,80 oltre oneri di Sicurezza pari ad Euro 307,55 non soggetti 
a ribasso d’asta ed IVA al 22%; 

CONSIDERATO  che  il  quadro  economico  dei  lavori  prevede  una  spesa  complessiva  di  Euro 
16.583,40, compresa I.V.A. e somme a disposizione, come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO
A IMPORTO A BASE D’APPALTO
A 1 Importo lavori a base d’appalto Euro 7.042,51
A 2 Costi della Manodopera, non soggetti a ribasso d’asta Euro 5.259,29
A 3 Costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta Euro 307,55
A 4 Importo totale a base d’appalto Euro 12.609,35

B SOMME A DISPOSIZIONE
B 1 Iva al 22% sull’importo totale dei lavori 22% Euro 2.774,06
B 2 Somme per lavori imprevisti ed in economia Euro 1.200,00

Totale Somme a Disposizione  Euro 3.974,06

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B) Euro 16.583,40

RICHIAMATA la Determina a Contrarre n. 295 del 31.12.2025, con la quale è stata approvata la 
Perizia di Spesa di cui sopra e nel contempo è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori 
come sopra descritti,  tramite affidamento diretto sul portale S.T.A.R.T. della Regione Toscana, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso, per 
un importo dei lavori pari ad Euro  12.609,35, comprensivo di Euro 307,55 per Oneri Sicurezza ed 
Euro 5.259,29 per costi della manodopera, non soggetti a ribasso d’asta;

DATO ATTO che in data 08/01/2026, tramite la piattaforma telematica “START” delle Regione 
Toscana,  tramite  procedura  “Affidamento  Diretto” n.  000408/2026,  è  stata  richiesta  offerta  per 
l’affidamento in parola al seguente operatore economico (termine ultimo per l’invio di un offerta 
fissato al 13.01.2026, alle ore 23:59):

Determ. n. 19 del 18/02/2026 pag. 2/7



1. ditta  “GIANNI  INGLESE  DITTA  INDIVIDUALE”,  VIA  CARPANI  SNC.  -  57037 
PORTOFERRAIO (LI), P.I.: 01402000499;

VISTA l’offerta ricevuta dall’operatore economico invitato di cui sopra, pervenuta a sistema alle 
ore 11:31 del  giorno 09.01.2026,  il  quale ha  offerto un importo di  Euro  12.301,80  oltre  oneri 
sicurezza pari ad € 307,55 ed IVA;

VERIFICATO  che,  ai  sensi  di  quanto disposto all’art.  55 del  d.lgs.  36/2023, i  termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei  
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

DATO ATTO CHE: 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce,  all’articolo 3, comma 1, lettera  d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei  tempi  e  duplicazione di  attività  amministrativa  con  evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

• che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023;

• il  contratto  collettivo  applicato  in  relazione  alle  tutele  a  favore  dei  lavoratori  impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato;

• il Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. 
Riccardo Ravaioli; 

• il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

• per  l’importo  del  presente  affidamento,  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo  inserimento  nel 
programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del Dlgs n.50/2016 che trova ancora 
applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del DLgs 
36/2023;

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di  non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del  ridotto valore economico delle stesse e della  remota  possibilità  che un inadempimento 
verificatosi  in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante;

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:

• con l’esecuzione del contratto si intende  realizzare  le opere per  la messa in sicurezza della 
parete rocciosa a monte del palazzo comunale”; 

• il contratto di appalto in oggetto sarà stipulato, secondo le modalità di cui all’art. 18 del D.lgs. 
n. 36/2023, mediante scrittura privata non autenticata;

DATO ATTO che ai fini dell’affidamento:

Determ. n. 19 del 18/02/2026 pag. 3/7



• nell’ambito della procedura telematica, sono stati acquisiti dalla ditta in parola, il  “Modello di 
Dichiarazione requisiti generali, conformemente compilati ai sensi degli articoli 46 e 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e s.m.i., in ordine all’assenza dei motivi di 
esclusione di cui agli art. 94 e 95 del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i. nonché al  Possesso 
dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale, di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98  e 100 del  
D.lgs. n. 36/2023;

• è stata altresì prodotta la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 L.  
n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

• sono state effettuate con esito positivo le verifiche di legge, anche tramite il sistema FVOE2;
• è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  ditta “GIANNI  INGLESE  DITTA 

INDIVIDUALE” nei confronti di INPS, INAIL e CNCE, DURC protocollo INPS_49116065 
con scadenza validità 22.05.2026;

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta  “GIANNI INGLESE DITTA INDIVIDUALE”, VIA 
CARPANI SNC. - 57037 PORTOFERRAIO (LI), P.I.: 01402000499, l’incarico per l’esecuzione dei 
lavori  di  “DEMOLIZIONE  E  SMALTIMENTO  DEL  MURO  IN  CALCESTRUZZO 
CROLLATO  PRESSO  LA  LOTTIZZAZIONE  DI  VIALE  EUROPA  -  LOTTO  C3  – 
APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA  (CUP: E83C25003890004)”, per un importo di  Euro 
12.301,80  oltre  oneri  sicurezza  pari  ad  €  307,55  ed  IVA,  per  un  totale  complessivo  di  Euro 
12.609,35 oltre IVA al 22%, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RICHIAMATA la propria Determina n. 266 del 15.12.2025, con la quale è stato dato l’incarico allo 
studio “SOS AMBIENTE SOCIETA’ TRA PROFESSIONISTI S.R.L.”, con sede in Via Giannutri n. 
35, 57037 PORTOFERRAIO (LI), P.IVA 01157620491, per lo svolgimento del campionamento ed 
analisi di rifiuti costituiti da inerti da demolizione (calcestruzzo), campionamento ed analisi di terre 
e rocce da scavo per istruzione e trasmissione istanza di riutilizzo terre;

CONSIDERATO  che dalle  analisi  pervenute  dallo  studio  “SOS AMBIENTE SOCIETA’ TRA 
PROFESSIONISTI  S.R.L.”  di  cui  sopra,  è  risultato  che  il  materiale  terroso  da  movimentare, 
derivante dall’attività lavorativa di cui in oggetto, rientra nei parametri della tabella 1A - “Siti ad 
uso verde e residenziale”, Allegato 5 di cui al titolo V, della 4° parte del D.Lgs N.152/2006 e che 
quindi è possibile il suo riutilizzo in altra area di caratteristiche similari, secondo quanto disposto 
dal D.P.R. 13 giugno 2017, n. 120;

RITENUTO  pertanto che  i  materiali  terrosi  di  risulta,  derivanti  dall’esecuzione  dei  lavori  di 
movimentazione  del  materiale  franato,  per  un  quantitativo  stimato  di  circa  mc.  112, saranno 
depositati  e  riutilizzati sui terreni di  proprietà  comunale  situati  in  loc.  Barbarossa,  distinti 
catastalmente al foglio di mappa n. 14, particelle nn. 190 – 191 – 192 – 193 - 908;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la 
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall'assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Determ. n. 19 del 18/02/2026 pag. 4/7



VALUTATO  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

RICHIAMATI i precedenti impegni di spesa assunti a carico del Bilancio 2025:

• n. 1699/2025 per un importo di  Euro 16.583,40,  in  favore di Creditori  diversi,  imputato al 
Codice  U  2.02.01.09.999  –  20152028  OO.UU.  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE 
PATRIMONIO COMUNALE

RITENUTO pertanto  necessario  provvedere  a  sub-impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro 
15.383,41 in favore della ditta  “GIANNI INGLESE DITTA INDIVIDUALE”,  VIA CARPANI 
SNC. - 57037 PORTOFERRAIO (LI), P.I.: 01402000499, sul residuo n. 1699/2025;

CONSIDERATO che ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 
187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice CIG è: B9F177807C e il Codice 
CUP è: E83C25003890004;

VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, alla ditta  “GIANNI 
INGLESE DITTA INDIVIDUALE”, VIA CARPANI SNC. - 57037 PORTOFERRAIO (LI), P.I.: 
01402000499, l’incarico  per l’esecuzione dei lavori di  “DEMOLIZIONE E SMALTIMENTO 
DEL  MURO  IN  CALCESTRUZZO  CROLLATO  PRESSO  LA  LOTTIZZAZIONE  DI 
VIALE  EUROPA  -  LOTTO  C3  –  APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  SPESA   (CUP: 
E83C25003890004)”,  per un importo di Euro 12.301,80 oltre oneri sicurezza pari ad € 307,55 ed 
IVA, per un totale complessivo di Euro 15.383,41 IVA compresa;

DI  STABILIRE  che  i  materiali  terrosi  di  risulta,  derivanti  dall’esecuzione  dei  lavori  di 
movimentazione  del  materiale  franato,  per  un  quantitativo  stimato  di  circa  mc.  112, saranno 
depositati  e  riutilizzati  sui terreni di  proprietà  comunale  situati in  loc.  Barbarossa,  distinti 
catastalmente al foglio di mappa n. 14, particelle nn. 190 – 191 – 192 – 193 – 908, secondo quanto 
disposto dal D.P.R. 13 giugno 2017, n. 120;

DI DARE ATTO:

a) che il contraente è stato individuato, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 
36/2023,  mediante  la  piattaforma  telematica  “START”  delle  Regione  Toscana  ,  tramite 
procedura “Affidamento Diretto” n. 000408/2026;

b) che secondo a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

Determ. n. 19 del 18/02/2026 pag. 5/7



ripercussioni alla stazione appaltante;
c) che il contratto di appalto in oggetto sarà stipulato, secondo le modalità di cui all’art. 18 del 

D.lgs. n. 36/2023, mediante   corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere;

d) che il Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il 
Geom. Riccardo Ravaioli;

e) che,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la  direzione  dei  lavori  sarà  svolta 
dall’Ufficio Tecnico LL.PP. e Tutela del Territorio;

DI APPROVARE  il  quadro economico dei lavori,  che  a seguito dell’aggiudicazione viene così 
rideterminato:

QUADRO ECONOMICO
A IMPORTO A BASE D’APPALTO
A 1 Importo lavori a base d’appalto Euro 7.042,51
A 2 Costi della Manodopera, non soggetti a ribasso d’asta Euro 5.259,29
A 3 Costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta Euro 307,55
A 4 Importo totale a base d’appalto Euro 12.609,35

B SOMME A DISPOSIZIONE
B 1 Iva al 22% sull’importo totale dei lavori 22% Euro 2.774,06
B 2 Somme per lavori imprevisti ed in economia Euro 1.200,00

Totale Somme a Disposizione  Euro 3.974,06

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B) Euro 16.583,40

DI SUB-IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 15.383,41 in favore della ditta “GIANNI 
INGLESE DITTA INDIVIDUALE”, VIA CARPANI SNC. - 57037 PORTOFERRAIO (LI), P.I.: 
01402000499, sul residuo n. 1699/2025;

DI ASSUMERE, a carico del Bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, i 
sub-impegni di cui al seguente prospetto;

Soggetto
Creditore

Codice 
bilancio 
Livello V

Capitolo Descrizione
Capitolo

Somma
Impegnata

GIANNI INGLESE 
DITTA INDIVIDUALE

2.02.01.09.999
20152028
Residuo n. 
1699/2025

OO.UU. 
MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE 

PATRIMONIO 
COMUNALE

Euro 
15.383,41

DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari,  ai 
sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 
del contratto;

Determ. n. 19 del 18/02/2026 pag. 6/7



La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs. n. 
33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il 
Geom.  Riccardo  Ravaioli,  Responsabile  AREA  TECNICA  LL.PP./TUTELA 
AMBIENTALE/DEMANIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al 
numero 0565/921625. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                RICCARDO RAVAIOLI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 19 del 18/02/2026 pag. 7/7


